
CADERNO 6  3SEGUNDA-FEIRA, 23 DE JULHO DE 2012

PORTARIA N° 1621/2012-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :
I - ALTERAR o período de férias do servidor ALEXANDRE 
DOS SANTOS COSTA, Auxiliar de Serviços de Manutenção, 
estabelecidas pela Portaria nº 2587/2011/MP/-SGJ-TA, de 
13/12/2011, de 2 a 31/7/2012, para gozo no período de 16/7 
a 14/8/2012.
II - ALTERAR o período de férias do servidor EVERALDO DE SOUZA 
GOMES, Auxiliar de Serviços de Manutenção, estabelecidas pela 
Portaria nº 2587/2011/MP/-SGJ-TA, de 13/12/2011, de 2 a 
31/7/2012, para gozo no período de 16/7 a 14/8/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 25 de junho de 2012.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 1645/2012-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :
I - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
servidora FAVIA GIHANNA DA SILVA SOUSA, Auxiliar de 
Administração, estabelecidas pela Portaria nº 1301/2012-MP/
SGJ-TA, de 1º/6/2012, no período de 14/6 a 6/7/2012, a contar 
de 25/6/2012, para gozo oportuno.
II - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do 
servidor GUSTAVO AMARAL PINHEIRO DA SILVA, Assessor de 
Procurador, estabelecidas pela Portaria nº 229/2012-MP/SGJ-TA, 
de 8/2/2012, no período de 2 a 31/7/2012, para gozo oportuno.
III - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do 
servidor THYAGO DA COSTA FEIO, Assessor da Subprocuradoria-
Geral de Justiça, área Técnico-Administrativa, estabelecidas pela 
Portaria nº 914/2012-MP/SGJ-TA, de 4/5/2012, no período de 14 
a 29/6/2012, a contar de 22/6/2012, para gozo oportuno.
IV – SUSPENDER as férias do servidor SERGIO TIBURCIO DOS 
SANTOS SILVA JUNIOR, Auxiliar de Administração, estabelecidas 
pela Portaria nº 930/2012-MP/SGJ-TA, de 7/5/2012, no período 
de 18/6 a 17/7/2012, a contar de 25/6/2012, para gozo 
oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 26 de junho de 2012.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 1666/2012-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :
I - ALTERAR o período de férias do servidor MARIO LUIZ 
MONTEIRO ALCANTARA, Auxiliar de Administração, estabelecidas 
pela Portaria nº 2587/2011/MP/-SGJ-TA, de 13/12/2011, de 2 a 
31/7/2012, para gozo no período de 19/7 A 17/8/2012.
II - ALTERAR o período de férias do servidor RAIMUNDO EDINALDO 
DA SILVA PAES, Auxiliar de Serviços Gerais, estabelecidas pela 
Portaria nº 2587/2011/MP/-SGJ-TA, de 13/12/2011, de 2 a 
31/7/2012, para gozo no período de 16/7 a 14/8/2012.
III - ALTERAR o período de férias do servidor RICARDO GIL 
CASTELLO BRANCO, Assessor Especializado de Apoio Técnico-
Operacional Judicial e Extrajudicial, estabelecidas pela Portaria 
nº 2587/2011/MP/-SGJ-TA, de 13/12/2011, de 2 a 31/7/2012, 
para gozo no período de 16/7 a 14/8/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 28 de junho de 2012.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 1700/2012-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :
I - AUTORIZAR o servidor JOSE LEALDO DOS ANJOS, Técnico, 
a gozar 30 (trinta) dias, por conta dos 60 (sessenta) dias de 
Licença-Prêmio, referente ao triênio 2001/2004, concedidos pela 

Portaria nº 408/2010-MP/SGJ-TA, de 4/2/2010, no período de 
9/7 a 7/8/2012.
II - AUTORIZAR a servidora SALETE CARDOSO TENÓRIO 
PEDROSO, Auxiliar de Administração, a gozar 30 (trinta) dias 
restantes de Licença-Prêmio, referente ao triênio 2007/2010, 
concedidos pela Portaria nº 344/2011- MP/SGJ-TA, de 14/2/2011, 
no período de 3/9 a 2/10/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 29 de junho de 2012.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 1704/2012-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :
ALTERAR o período de férias do servidor MARCELO ANTONIO 
SILVA MARTINS, Auxiliar de Administração, estabelecidas pela 
Portaria nº 2587/2011-MP/SGJ-TA, de 13/12/2011, em 2 a 
31/7/2012, para gozo no período de 4/7 a 2/8/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 2 de julho de 2012.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 1707/2012-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :
CONCEDER à servidora MARCIA GLICE LAMEIRA ARAUJO LIMA, 
Auxiliar de Serviços Gerais, 30 (trinta) dias, por conta dos 
60 (sessenta) dias de Licença-Prêmio, referentes ao triênio 
2008/2011, de acordo com o art. 98 da Lei Estadual nº 5.810/94, 
e autorizar o gozo no período de 16/8 a 14/9/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 2 de julho de 2012.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 1729/2012-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :
I - DESIGNAR o servidor ADRIANO SILVA DE ARRUDA, Auxiliar de 
Administração, para exercer o cargo de Assistência Intermediária 
de Chefe da Divisão de Processos Cíveis, durante as férias do 
titular RAIMUNDO DE SOUZA MENDONÇA FILHO, no período de 
25/6 a 17/7/2012.
II - DESIGNAR o servidor PAULO AUGUSTO DE SOUZA MOURA, 
Auxiliar de Administração, para exercer a função gratifi cada de 
Secretário do Departamento de Atividades Judiciais, durante o 
impedimento do titular, ADRIANO SILVA DE ARRUDA, no período 
de 25/6 a 17/7/2012.
III - DESIGNAR o servidor WELLIGTON SOUSA PEDROSO, Auxiliar 
de Administração, para exercer a função gratifi cada de Chefe 
de Unidade de Apoio, em virtude da Licença-Prêmio da titular, 
SORAYA PAIXÃO DE CARVALHO, no período de 2 a 31/7/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 3 de julho de 2012.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 1735/2012-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :
ALTERAR o período de férias do servidor ELIAS MAURÍCIO DA 
SILVA RODRIGUES, Auxiliar de Administração, estabelecidas 
pela Portaria nº 2593/2011-MP/SGJ-TA, de 13/12/2011, em 2 a 
31/7/2012, para gozo no período de 23/7 a 21/8/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 3 de julho de 2012.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 1781/2012-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :
I - DESIGNAR a servidora EDNALVA ROSA DOS SANTOS, Auxiliar 
de Administração, para exercer a função gratifi cada de Chefe 
de Unidade de Apoio, durante as férias do servidor ANTÔNIO 
DA SILVA MEDEIROS JÚNIOR, no período de 16/7 a 14/8/2012.
II - DESIGNAR o servidor MÁRCIO SARAIVA KALIFFE, Auxiliar de 
Administração, para exercer a função gratifi cada de Secretário 
do Departamento de Informática, durante as férias do titular, 
ANTÔNIO CRUZ NEVES, no período de 9/7 a 7/8/2012.
III - DESIGNAR o servidor ROBERTO XAVIER DE SOUZA 
FERREIRA, Motorista, para exercer a função gratifi cada de Chefe 
do Serviço de Segurança e Vigilância, durante o impedimento da 
titular, ALESSANDRA MARTINS BRAGA DE ARAÚJO, no período 
de 9/7 a 7/8/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 10 de julho de 2012.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 1782/2012-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :
ALTERAR o período de férias do servidor JERFFSON LEMOS 
TORTOLA, Auxiliar de Serviços de Manutenção, estabelecidas 
pela Portaria nº 2593/2011-MP/SGJ-TA, de 13/12/2011, de 2 a 
31/7/2012, para gozo no período de 9/7 a 7/8/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 10 de julho de 2012.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 1783/2012-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :
I – SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do 
servidor ANTÔNIO DE PÁDUA SOUTELLO BECHARA, Assessor 
de Planejamento Organizacional, estabelecidas pela Portaria nº 
2587/2011-MP/SGJ-TA, de 13/12/2011, no período de 16/7 a 
14/8/2012, para gozo oportuno.
II – SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
servidora CLÁUDIA ISANA BENTES BATISTA, Auxiliar de 
Administração, estabelecidas pela Portaria nº 2589/2011-MP/
SGJ-TA, de 10/12/2011, no período de 2 a 31/7/2012, para gozo 
oportuno.
III – SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do 
servidor DIRCEU SANTOS SILVA, Motorista, estabelecidas pela 
Portaria nº 2594/2011-MP/SGJ-TA, de 13/12/2011, nos dias 10 
e 11/7/2012, e autorizar o gozo nos dias 1º e 2/8/2012.
IV– SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
servidora RAIONILVA JOANA LEMOS PONTES, Auxiliar de 
Administração, estabelecidas pela Portaria nº 1476/2012-MP/
SGJ-TA, de 15/6/2012, no período de 18/6 a 17/7/2012, a contar 
de 3/7/2012, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 10 de julho de 2012.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 1785/2012-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :
TRANSFERIR o gozo de 30 (trinta) dias de Licença-Prêmio do 
servidor HÉLIO RODRIGUES LEMOS, Motorista, estabelecida 
pela Portaria nº 729/2012-MP/PGJ, de 17/42012, em 15/8 a 
13/9/2012, para o período de 17/9 a 16/10/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 10 de julho de 2012.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa


